
       

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’ora al merito civile 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
  ******************  

 

N. 78 Reg. del 12-09-2024 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA STABILIZZAZIONE DEI 
SOGGETTI IMPEGNATI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI  ART. 10, LEGGE 
REGIONALE 1/2024 
 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 16:50 e 
seguenti, in videoconferenza e nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito 
ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 
 
 Presente/Assente 
 

Dott. Filippo Mannino Sindaco Presente 
 Aldo Di Piazza Assessore Assente 
 Vincenzo Cantafia Assessore Presente 
 Laura Casano Assessore Presente 
 Attilio Lucia Vice Sindaco Assente 
 

Presenti n°   3 - Assenti n°   2 
 
Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 ed ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. 
a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale,  Daniela Maria Amato il quale cura 
anche la redazione del presente verbale. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
  



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata: 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA STABILIZZAZIONE DEI 
SOGGETTI IMPEGNATI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI  ART. 10, LEGGE 
REGIONALE 1/2024 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 52 del 28/06/2022 di approvazione regolamento di 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza; 
VISTA la proposta allegata al presente atto; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore II – Servizi 
Demografici sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla 
legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 
n°30; 
VISTO il parere Favorevole di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del Settore III – 
Servizi Economico-Finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 
n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge 
regionale 23/12/2000 n°30; 
RITENUTO dovere provvedere in merito; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola 
propria ad ogni effetto; 
 

DELIBERA 
 
inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 
 

  



 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito Civile 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

        

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 48 del 10-09-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA STABILIZZAZIONE DEI 
SOGGETTI IMPEGNATI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI  ART. 10, LEGGE 
REGIONALE 1/2024 
 

 

Premesso che presso il Comune di Lampedusa e Linosa prestano servizio 6 (sei) unità di personale 
precario di cui all’art. 30 della L.R. 5/2014 e smi, impegnato in attività socialmente utili; 

Richiamato l’art. 10 della L.R. 1/2024 “Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità 
e in attività socialmente utili” che così recita: 

1. Per le finalità di cui al comma 1 dell’articolo 2 del decreto legge 22 giugno 2023, n. 75 convertito 
con legge del 10 agosto 2023, n. 112, nonché per le finalità di cui al comma 2 dell’articolo 4 della 
legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 e successive modificazioni e di cui al comma 5 dell’articolo 
11 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e successive modificazioni, è autorizzata la spesa di 
79.000 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2024, di 79.200 migliaia di euro per l’esercizio 
finanziario 2025 e di 77.700 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2026, da iscrivere 
nell’apposito fondo del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro (Missione 20, Programma 
3, capitolo 215785), comprensiva delle variazioni derivanti dalle disposizioni di cui al comma 7. 
Dall’esercizio finanziario 2027 sino all’esercizio finanziario 2047 è autorizzata la spesa come da 
tabella che segue (Missione 15, Programma 3, capitolo 215785), cui si provvede mediante utilizzo 
delle risorse riconosciute alla Regione ai sensi del comma 448 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2023, n. 213. 

2. Gli enti pubblici possono assumere, attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in 
attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili che ne facciano domanda, appartenenti a 
tutte le categorie contrattuali, inseriti nell’elenco regionale di cui al comma 1 articolo 30 della 
legge regionale del 28 gennaio 2014, n.5 e successive modificazioni, fermo restando il contributo 
regionale previsto dal presente articolo. 

3. Per il periodo collegato al processo di assunzione, e in caso di mancata adesione alla procedura 
di stabilizzazione, e comunque fino al 30 giugno 2026, i soggetti di cui al comma 3 permangono nel 
bacino di appartenenza e continuano a percepire il sussidio e l’eventuale integrazione oraria fino a 
36 ore, a valere sulle somme iscritte nel fondo di cui al comma 1. 

4. Con decreto del Ragioniere generale, su proposta del Dipartimento regionale del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, previa deliberazione della 



Giunta regionale, sono operate le conseguenti variazioni di bilancio per l’iscrizione delle somme 
necessarie a far fronte alle finalità indicate nei commi precedenti mediante utilizzo delle 
disponibilità del fondo del Dipartimento regionale del bilancio e tesoro della Missione 20, 
Programma 3, capitolo 215785. 

5. La copertura finanziaria della maggiore spesa di cui al comma 1, per l’esercizio finanziario26, 
limitatamente all’importo di 8.300 migliaia di euro, è assicurata mediante riduzione 
dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 1 (Missione 18, Programma 1, capitolo 
191301). 

6. Alla legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 1 dell’articolo 7 le parole “per gli anni 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle parole 
“per l’anno 2023” e le parole “e per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025 la spesa di 3.600 
migliaia di euro.” sono soppresse; 

b) al comma 2 dell’articolo 7 le parole “per gli anni 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle parole 
“per l’anno 2023” e le parole “per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle 
parole “per l’esercizio finanziario 2023,”; 

c) al comma 1 dell’articolo 8 le parole “annui per ciascuno degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 
2025” sono sostituite dalle parole “per l’esercizio finanziario 2023,”. 

7. Al comma 1 dell’articolo 25 della legge regionale 27 luglio 2023 n. 9, dopo le parole “di servizi di 
pubblica utilità” sono inserite le parole “nonché per garantire l’erogazione di servizi presso i 
dipartimenti regionali, uffici equiparati e presso la società Servizi ausiliari Sicilia S.c.p.a (SAS)”. 

Considerato che al fine di dare attuazione alla suddetta disposizione la Regione Siciliana ha 
adottato apposita Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui ha 
fornito specifiche indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo 
nel contempo appositi modelli; 

Richiamato il D.L. 75/2023 e smi applicabile alla presente ipotesi di stabilizzazione che prevede 
all’art. 2 che “Al fine di semplificare le assunzioni di cui all'articolo 1, comma 446, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo 
indeterminato i lavoratori di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 
81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già 
rientranti nell'ambito di applicazione dell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 
1997, n. 468, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in 
attività socialmente utili della Regione siciliana, di cui all'articolo 30, comma 1, della legge della 
Regione siciliana 28 gennaio 2014, n. 5, e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al 
medesimo articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana n. 5 del 2014, anche con 
contratti di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori 
soprannumerari, alla dotazione organica e al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i 
vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa” 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-02-28;81~art2-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-02-28;81~art2-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-07;280~art3-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-01;468~art7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-01;468~art7


Considerato che è interesse del Comune di Lampedusa e Linosa nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, procedere alla stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività socialmente utili, tramite 
il piano di reclutamento speciale previsto in via transitoria, del suddetto personale precario; 

Dato atto che la stabilizzazione avverrà mediante l’espletamento di procedure selettive interamente 
riservate a detti soggetti, in possesso dei requisiti di legge; 

Visto il regolamento per le stabilizzazioni predisposto e allegato alla presente e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 

Richiamato il vigente Regolamento Uffici e Servizi; 
  Visto il d.lgs. 165/2001 e smi; 

  Visto il d.lgs. 267/2000 e smi; 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

-   DI RICHIAMARE le premesse parte fondamentale e integrante della presente; 

- DI APPROVARE il REGOLAMENTO PER LE PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE DEI SOGGETTI 
IMPEGNATI IN ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI, che allegato alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

-   DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 
 
 

Posizione Organizzativa 
 Giada Balsamo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Proponenti 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Tecnica Sett 3 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 10-09-2024  
 Il Responsabile del Settore 3 – Servizi 

Demografici 
 F.to  Giada Balsamo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In ordine alla Regolarità Contabile Sett 2 si esprime parere Favorevole  

Lampedusa, 10-09-2024  
 Il Responsabile del Settore 2 – Servizi 

Economico-Finanziari 
 F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
  



Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA STABILIZZAZIONE DEI 
SOGGETTI IMPEGNATI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI  ART. 10, LEGGE 
REGIONALE 1/2024 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

  Il Presidente   
  F.to Dott. Filippo Mannino   
  (Sottoscritto con firma digitale)   
       

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
F.to  Vincenzo Cantafia  F.to  Daniela Maria Amato 

(Sottoscritto con firma digitale)  (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del 12-09-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-09-2024 al 27-09-2024; 

 
Lampedusa lì, 28-09-2024; 
 

L’addetto Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-09-2024; 
 

o Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 

 
Lampedusa lì, 12-09-2024;  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Daniela Maria Amato 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


